sequeretur sive per
coram iudice, talem
gillia admittere, cor

Ad ctuae praed
allegata idem magi:
ciar iarn deliberador

Ex quo praefal
quibuslibet gravam
spectarc dignoscere
terminum, diem vi.
dem elapsi praeteri
quidem abscissis ur
bus aut aliis excogi
ricque obstare valér
gasset, tum igitur e
tionis onus propria l

nraesens esset, ven
sumi, liter-isque obli
ret, instantiam eius:

Ideo procurator
Qua pronunclat

super praevic modul
darn, ad suum com]
rius dixisset : Cautur
vigesima millesirni I

pore iura celebrentu
riae, perconsequens
sis ferveret , idcirco
descendi cupiebat, c

Rursus procurat
ter modo praelibato
quidern praeseuti act
pro legitimí adrnissa
haberentur , quarum
etiam praetensa mOI

consequentiae mani
tractae praetensao cr
sum dictarúrn Iiters
quam potius ob evii
pracsumptum imped
libus saneita sepone
rracta praeintirnae i
sibi incurnbentia ege
i it merito rei, in qu
in totali iamfatorur
terque praeexhibitae
fiel·i. in reliquo res:

sequeretur sive per mandatum, sive extra quapiam exceptio proponatur
coram iudice, talem iudicem nonnisi ad legem, obligari, id est, quae Ie-
galia admittere, contraria autem repudiare teneri. Quare ut supra.

Ad quae praedeclaratorium partium in medium exceptive adducta
allegata idem magister prothonotarius noster sequentem tulisset iudi-
ciariam deliberationem et sententiam:

Ex quo praefatus in causam attractus assumptis in se oneribus et
quibuslibet gravaminibus (quo praetensae quoque evictionis vis et ...
spectare dignosceretur) debitum praesenti acquisitioni substratum ad
terminum, diem videlicet decimum octavum May iam quidem pri-
dem elapsi praeteritum, sine dilatione aut tergiversatione quapiam et
quidem abscissis universis iuridicis remediis iuristiciorumque temporí-
bus aut aliis excogitatis vel excogitandis impedimentis non obstantibus,
neque obstare valentibus eassatis et mortificatis sese depositurum obli-
gasset, tum igitur ex eo, tum vero ob id quidem praetensac Iegalis evic-
tionis onus propria et virtualiter non in causis liquidorum debitorum uti
praesens esset, verum in facto bonorum ac iurium possessionarium ag-
sumi, literisque obligatorialibus specifice inserte de lege patriae assole-
ret, instantiam eiusdem procuratoris in causam attractae locum non ha-
bere.

Ideo procuratores partium procedant ulterius.
Qua pronunciata, annotati in causam attracti procurator protestatur

super praevio modulata iudiciaria deliberatione, quam maturius revidén-
dam, ad suum competens forum apellasset, compulsusque eadem ulte-
rius dixisset: Cautum esse positiva lege regni, signanter autem articulo
vigesimo míllesimi quingentesimi quinquagesimi tertii, ne messis tem-
pore iura celebrentur. Quia vero iam ubique per dictum regnum Hunga-
riae, perconsequens in territorio mentionati oppidi Vagh Ujheli in mes-
sis ferveret, idcirco praesentem terminum differri, iudicialiterque con-
descendi cupiebat, cum reservata ulteriori facultate.

Rursus procurator crebronuncupatorum actorum inhaerendo firmi-
ter modo praelibato latae iudiciariae determinationi, qua mediante, si-
quidem pnaesenti acquisitioni substratae literae fídeiussionalis, non solum
pro legitimi admíssae, verum etiam ultroneae iudicali calculo ratificatae
haberentur, quarum tenore iuristitiorum temporibus, quemadmodum
etiam praetensa moderna messe per expressum amputatis existentibus,
consequentiae manifestae elucescet, interpositam a parte in causam at-
tractae praetensac condesciensionis exceptionem, contra manifestum sen-
sum dictarum literarum fideiussorialium pro legali minus censendam,
quam potius ob evidens eatenus causae praesenti ab adverso intentíoni
praesumptum impedimentum, cum poena desuper in iisdem fideiusscria-
líbus saneita seponendam venire. Quae nisi eadem pars in causam at-
tracta praeintimae íudiciariae deliberationi semet confirmando dírectius
sibi incumbentia egerit. cupiebat eandem tamqua:m contumacem seseque
in merito rei, in quo videlicet instantia fundari defendere omíttentem
in totali iamfatorum actorum acquisitione convinci et aggravarí tali-
terque praeexhibitae benignae commissioni iudiciariae per omnia satis-
Iieri, in reliquo reservasset reservanda.
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Dernum praenuncupati protestantis procurator reponabat, licet idem
protestans certam chartabiancam praetensas parti actoreae, de et super
florenis quingentis dedisset, attamen iuridica remedia iuristitiorum que
tempora per id sibi minime praeluxisset, quin nec mentio datae eius modi
chartabiancae tempore praeclusionis iuridicorum remediorum et iuris-
titiorum temporemne verbo quidem facta extitisset. Cum autem ille, cui
chartabianea quaepiam de et super fabricandis super eadem literis obli-
gatorialibus datur, extra mentem dantis eidern chartabiancae quidpiam
apponere non valeret, imo si etiam appositum et irisertum haberetur et
comperiretur, id tamquam extra mentem dantis et conventionem par-
tium pro iníto et irivalido partique similibus obligatorialibus utenti mi-
nus profanum, iure regni reputari et censeri leberet. Quod quia in
praetensis literis obligatorialibus factum esset, ideo instantiam suam ad-
mittendam venire. In reliquo reservaret reservanda.

Procuratöre vero saepefatorum actorum super ex adverso allegatis
protestante mediantibus quibus u1terias quosque praesens acquisitio
poenaliter praecluso impedimenta ab adverso lacesseretur, quo in passu
reiteraret, de praevio modo petita poena instantiam suam ubi vero ad
praeclusionem iuristitiorum temporum, prout et iuridicorum remedio-
rum ex parte in causam attracta minime subsecutum concessum procu-
rator eiusdem nonnisi simplicibus ac medis verbis adstruere intenderet.
vel ex solo simplicis assertionis fundamento putativo eiusdem fulci-
mento suo, eandem partem in causam attractam enervatum iri, sed nec
fieri posse iam semel deliberative roboratis fideiussionales literas oblí-
gatorias praesenti foro prothonotariali mediante (cuius nimirum simi-
lium literarum invaliatio minime competeret;) infirmari et arinullari
posse. Illud etiam persectarum et perspicuum evaderet, chartabianea-
rum eam vim et energiam longo usu et consuetudine positivam legem
imbuentem, quatenus iuristitiorum temporibus, prout et iuridioa reme-
dia causa acoelerandae acquisitionis in similibus chartabiancis specificari
soIitae instar soIidioris securitatis, praescindi et amputari valeant. Quare
inhaerendo suis, ut supra petiisset.

Porro saepefati in causam attracti procurator, quantum ad efflagi-
tatam praetensam poenam eatenus reservando, facultatem ad imme-
diate praemissa dixisset, non solum nudis verbis, a parte eiusdem pro-
testantís asseri iuridica remedia, et iuristitiorum tempora a se praeclusa
non fuisse, verum etiam ad id ratificandum, quod videlicet nedum eius-
modi iuristitiorum tempora sibi amputasset, sed nec mentio eiusdern
amputationís et praescissionis tempore assignatíonís eiusdem charta-
biancae facta fuisset, corporale suum iuramentum obtulisset, quam
suam assertionem annotatio sua signatio eiusdem chartabiancae qualiter
ad eandem literas obligatorias scribendas annuisset, testatam redderet.
Unde cum manifeste appareret, ad talem iuridicam remediorum praeclu-
sionem memoratum protestantem, consensum non praebuísse, ideo ut
supra institisset.

In quorum contrarium praenuncupatorum actorum procurator asse-
ruísset, oblatam ex adverso iuramentum tamquam in causa et negotio
proprio adversus literale instrumentum nempe saepiusmemoratas literas

312

fideiussionales admitti nequire, alias vix aliquae inter partes contrahen-
tes intervenire solítae literae obligatoriae ex capite hoc depositionis
iuramenti subsistere POSSent.Cum autern iudalitatum esset, albam a
parte dicta in causam attracta pro conficiendis fideiussionalibus iidem
parti actoriae impertitam fuisse, igitur nil íllegalitatis aut hactenus non
usítatae praxis conficiendis. Stilum obligatorialium evaderet, quia hoc
et id semper usurpari et practicari nemo non negare poterit, quod non
solum praevio modo enarratae cautelae amputari, verum etiam pro
maiori ac infallibili creditorum securitate poenae quoque in eiusmodi ob-
ligatoriis apponi assolverent, vel ex eo quod aliis simplicibus per totum-
que exarationis literis obligatoriis maioris praerogativae ac privilegiali
adligandus debitores de natura sua censerentur, si itaque saepefatae
parti in causam attractae ad praeclusionem praemissorum accedere non
placuit a se datas literas obligatorias in instanti aliter non apposuit vel
ad minus ad calcem specificatae summae per expressum praeintimata
iuridica remedia, prout etalia accessoría sibi non reservabit. Quibus
immotae et quidem legaliter subinductis referebat se ad priorem suam
instantiam, cupiendo eidem vel ob brevitatem etiam temporis satisfieri,
cum reservatione reservandorum.

Praemissorum in diluítionem crebronuncupati in causam attracti
procurator brevibus reposuisset: certum esset contra literale documentum
omni suspitione carens et in locis authenticis fidedignisque emanatum
humanum non admitti testimoníum, verum quia inter partes ea quaestio
verseretur , utrum praetensa chartabianea per eundem protestantem
parti praetensae actoreae data sit, ut iuridicorum remediorum iuristi-
tiorumque temporum amputatio et praeclusio super eadem apponeretur,
parte praetensa actorea id affirmante, dicto autem protestante absolutae
negante, idcirco ut res et eatenus suborta quaestio ad scopum veritatis
deduci queat, omnino oblatum iuramentum acceptandum. assertionem
eatenus a parte praenuncupati protestantis annotatione in eadem charta-
bianca habita confirmante et ratificante. Et quia pars adversa tantopere
oblatum oppugnasset, iuramentum reassumet e contra in se praemissa
modalitate probam consensurus in eadem. Quare inhaerendo suis adhuc
petenda petiisset.

Pro conclusione saepememoratorum actorum procurator dixisset: a
parte in causam attracta mentionatam praeassumptionem probae non
esse necessaria, quia praemissa omnia semper de natura et privilegio
chartabiancarum per se praescindi et amputari consueverunt, sicque
ipsa virtus chartabiancalis vicem huiusmodi probae et quidditatem
obire dignosceretur. Quare ut supra efflagitasset.

Non secus praemissa quoque praedeclaratorum partium allegata
praetitulato magistro prothonotario nostro serio ac diligenter ruminante,
et ad invicem confrontante, super iisdem pariter modo sequeriti delibe-
rasset:

Ex rationibus per procuratorem part is actoreae praealligatis iisdem
literis obligatoriis fideiussionalibus in suo vigore relatis partes agant ul-
terius. Interim vero causae praesentis ulterior continuatio tum ob tem-
pus vespertinum, tum vero ob respectum amicabilis tractatus differtur
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in crastinum. Exaudita pariformiter per procuratores dictarum partium
praevio modo lata iudiciaría delíberatione, iidem ulteriorem sitam pro-
curatoriam facultatem in diem immendiate sequentem reservassent.

Qua recurrente praetitulatoque magistro prothonotario nostra more
solito pro tribunali consedente, idem qui die praecedenti memoratorum
actorum et cum idem iuris facultatibus procurator inhaerendo hic loci
quoque latis iam praevie modo iudiciariis deliberationibus, praeinser-
tisque literis fideiussionalibus tamquam pro basi et fundamento prae-
senti acquisitioni subtratis, in suo esse et vigore relinquentibus, reparare
nil aliud, quam ut ad mentem ibidem fusius expressata toties fatae parti
actoreae quod plenum debita, condignaque satisfactio exemtionaliter
impenderetur. Reservando, si et in quantum opus fuerit idemnitati
iurium suorum omni meliori modo prospiciendi facultatem.

Tandem crebronominatae partes centrovertentes interveniente ad
id pia eaque salu tari et seria admonitione, diligentique antelati magístrí
prothonotarii, ac reliquorum coassidentium vicinorum et commetaneo-
rum pacem utpote et tranquillitatern eorundem partium summa studio
affectando interpositione, volentes deinceps amice potius et charitative
inter sese vivere, quam lite contendere et saevire, manibusque expensa-
rum profusionibus et fatigiis sese aggravare, adeoque ulterioribus etiam
odiosarum differentiarum seu controversiarum fomitibus absolute in-
ponere, ad talem ut sequitur almae patio et concordiae partes inter
annotatas perpetuo et irrevocabiliter duraturae, coram eodem prothono-
tario nostro devenissent et condeseendissent unionem:

Et primo quidem: Praenuncupata pars actorea erga praeviam, eam-
que salutarem et sedulam memorati prothonotarii nostri adhortationem,
prout et praelibati comitis a Kaunitz respectum a vigore liquidissimae
acquisitionis suae sese de facili una cum expensis eatenus causatis et
usque ad Iinalem eiusdem decisionem causandis ad florenos mille sep-
tingentos extendentem resultam faciendo, condescendit dumtaxat ad
florenos sexcentos et quinquaginta, quos toties fata pars in causam at-
tracta, nolens processus iudiciarii aggravatíonem iamiam sibi imminen-
tem cum lenge maiori dispendio sui experiti, in sortern cassationis et
annihilationis praesentis processus eidernque substratorum literarum
fideiussionalium sponte ac benevele obligavit se praestiturum, prout et in
usu roborationem huiusmodi transactionalis accordae ' in instanti coram
iure florenos Rhenenses centum et quinquaginta deposuisset ac nume-
rasset. In residuitate autem summae nempe florenis quingentis egregio
Emerico Huzo praefatae civitatis Tyrnaviensis eotum magistro civium
ac simul eius civitatis causa in praesenti specialiter exmisso et ad id
deputato plenipotentiario, domum suam integram nobilitarem aduali-
ter residentialem in dicto oppido Vágh Uyheliensi praerecensito comí-
tatu Nittriensi existentem, habitam, consequenterque platea versus por-
tam superiorem vergente situatam sub immediata declaratidis conditio-
nibus per manus tradidisset et effectíve assignasset. Ut nímirum idem
in causa attractus praetactam summam restantiariam ad terminum fes-
tivitatis Sanctorum Simoni et Judae apostolorum proxima imminentís,
de toto et integro infallibiliter, defectuque absque omni memoratae civi-
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tati Tyrnaviae, in bona per regnum eotum currenti moneta, una cum pro-
venienti ad id temporis spatium ab eadem summa a legali interesse de-
ponere ac numerare teneatur. Assumendo eatenus omne in eorum, quo-
rum nunc aut in futurum interesse posset sub solita expeditoria cautio-
nis cautela, de iure assumi solita onera et gravamina. Interea vero tem-
poris praemittitur eidem in causa attracto in praevio modo resignata
domo quieta et pacifica mansio, ac inhabitatio, usuumque et fructuum
eiusdern, prout hactenus libera perceptio et usuatio. Quod si autem qua-
licumque tandem iam hactenus ne fors excogitato aut per se vel per
aliorum quoslibet excogítando, sub praetextu et colore praenarratam
summam pro praescripto termino praefatae civitati non deponeret aut
deponere non posset, vel non curaret, extunc licitam reintégram esto vi-
gore dumtaxat praesentium praelibatum in causam attractum ex
eadem domo praefatae civitati pro propria dumtaxat authoritate, in
praesentia duarum vel trium nobilitarium personarum, non obstantibus
quibusvis iuridicis remediis, iuristitiorumque temporibus ac aliis quibus-
vis remotoriis impedimentis et subterfugiis exturbare vel exturbari fa-
cere et tarndiu iure sibi incumbente tenere ac possidere, ususque et uti-
litates eiusmodi quoslibet percipere. donec possideat et quandocumque
de praemissa florenorum quingentorum summa prout eiusdem attacti ac
praemissum videlicet sanctorum Simonis et Judae festum provenire de-
bentis interesse totiesmemoratae civitati quo ad plenum satisfactum non
fuerit.

Ad quae praemissa et praemissorum singula praescriptae, partesque
transigent et sancte et inviolabiliter subque bona fide christiana obser-
vanda manibus stipulatis coram saepefato magistro prothonotario nostr o
sese obligarunt et obstinxerunt, obligatasque et obstrictas reddiderunt.

In cuius fidem ac perpetuam memoriam praesentes Irteras nestras
super praemissis testimoniales ad fidelern totiesnuncupati magistrí pro-
thonotarii relationem iurium partium anterepetitorum futura pro cautela
necessarias sub sigillo nostro iudiciali et authentico apud crebronomina-
tum magistrum prothonotarium nostrum habito extradandas duximus et
concedendas, communi suadente iustitia.

Datum in praescripta libera regiaeque civitate Tyrnaviensi, ipso
festo Transfigurationis Domini. Anno millesimo sexcentesimo nonage-
simo quarto.

L. S. Lecta per me magistrum Paulum Orban celsissimi sacri Ro-
mani imperii principis ac domini Regni Hungariae palatini prothonóta-
num.

PapLrfüzetben, papírfelzetes rányomott pecséttel.
OL. Cane. Pm-tie. no. 109.
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393.

1695. maTCtUS 5. A Nádasdy-csal.ádról a kincstár1'a száUott csejtei ura-
dalom kincstári kezelésben tartott részének urbáriuma és becsüje.

Oppidum Verbo: ... Abraham iudaeus, sessio 1/2 ...

Maks411 Ferenc: Urbáriumok. XVL-XVII. század. Bp., 1959. 263.

394.

1695. VII. 13. Vágújhely. Hasco Jakab vágújhelyi prépost végrendeleté-
ben intézkedik, hogy milyen célra hagyományozza a zsidók 100 frt.-nyi

évi adóját .

. .. Decimo tertio: Perceperam pari ter a Judaeis Vagh Uyheliensibus
círcíter florenos centum, ex ordinario ipsorium quotannis praestari so-
lito censu, quos ego partim pro podio turris, partim pro duodecim mu-
tationum positivo, quod recte in montana civitate Cremniciensi in opere
est, impendi, cum additione ducentorum vel treeentorum florenorum,
nam opus illud constabit per se florenos trecentos et quinquaginta,
prouti ex conventione organifici data manifestum évaderet .

. . . Secundo: lsacus Josephus hujas Judaeus computu cum eo inito
tenetur mihi florenos quadringentos septuaginta septem.

OL. Esterházy It. rep. 50 fasc. A. no. 3.

395.

1696. XII. 31. Kassa. Kivonat a kassai administratio bevételéból, 1696.
negyedik negyedben:

Perceptio ex Censu Graecorum et Judaeorum fl. 350 den.

OL. Litt. Camerae Scepusiensis rksz. 1220. p. 7. (1697. április ll. melléklete.)

396.

1697. március 1. Kazó István vasvári főesperesnek rohonci egyházláto-
gatásakor zsidókra vonatkozó feljegyzései.